
   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 48 

din 28 februarie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2008 

 
 

  Consiliul Local al Municipiului Arad,  
  Având în vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.10.485/22.02.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-adresa nr.69655 din 12 februarie 2008 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si 
Locuintelor; 
referatul nr.10485/22.02.2008 al Serviciului Investitii; 
-referatul nr.10380/21.02.2008 al Serviciului Autorizatii; 
-referatul nr.2403/17.01.2008 al Serviciului Administrare Parcări – Birou Ridicări Vehicule; 
-adresa nr.136/20.12.2007, intrată la Primăria Arad cu nr.83052/21.12.2007 din partea Parohiei 
„Schimbarea la Fată Arad – Sega II”; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
Art.1.-Se  aprobă influenţele asupra bugetului local si veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului 
local. 
Art.3. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la art.2. 
Art.4.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Serviciul   Buget 

Cod PMA-S1-02 



      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 48 

din 28 februarie 2008 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2008 

 
 

  Consiliul Local al Municipiului Arad,  
  Având în vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr.10.485/22.02.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-adresa nr.69655 din 12 februarie 2008 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice si 
Locuintelor; 
referatul nr.10485/22.02.2008 al Serviciului Investitii; 
-referatul nr.10380/21.02.2008 al Serviciului Autorizatii; 
-referatul nr.2403/17.01.2008 al Serviciului Administrare Parcări – Birou Ridicări Vehicule; 
-adresa nr.136/20.12.2007, intrată la Primăria Arad cu nr.83052/21.12.2007 din partea Parohiei 
„Schimbarea la Fată Arad – Sega II”; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
Art.1.-Se  aprobă influenţele asupra bugetului local si veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează  Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local si Veniturilor si cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului 
local. 
Art.3. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la art.2. 
Art.4.-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Serviciul   Buget 

Cod PMA-S1-02 





 
 
 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa la Hotărârea nr. 48 din 28.02.2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

       

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008 

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 0 
2 pe titluri de cheltuieli: 
3 bunuri şi servicii -800 
4 asistenţă socială 600 
5 transferuri curente -100 
6 alte cheltuieli 300 
7 65.02 Grădiniţa PP 14 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 45 
8 65.02 Grădiniţa PP 19 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 24 
9 65.02 Grădiniţa PP 20 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 44 
10 65.02 Colegiul Economic Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 22 
11 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 23 
12 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 15 
13 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 18 
14 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 19 
15 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 68 



16 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii 
şi Protecţia Mediului  Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 24 

17 65.02 Grup Şcolar de Industrie 
Alimentară Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 17 

18 65.02 Grup Şcolar de Transporturi 
Auto H. Coandă Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 15 

19 65.02 Grup Şcolar C. Gergely Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 20 
20 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman Asistenţă socială 57.03 tichete cadou 20 
21 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 34 

22 65.02 Liceul Teoretic 
A.M.Guttenbrunn Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 32 

23 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 87 
24 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 40 
25 65.02 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 22 
26 65.02 Liceul cu Program Sportiv Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 8 
27 65.02 Şcoala Postliceală Sanitară Asistenţă socială 57.03 tichete cadou 3 

28 67.02 Primăria Municipiului Arad Alte cheltuieli 59.12 
Biserica Parohială Şega II Arad 
închinată Martirilor Revoluţiei 

(construire biserică) 
200 

29 67.02 Primăria Municipiului Arad Alte cheltuieli 59.12 Biserica Penticostală "Gloria" 100 

30 67.02 Primăria Municipiului Arad Transferuri curente 51.01 Subvenţii pentru Casa de Cultură 
a municipiului Arad -100 

31 84.02 Primăria Municipiului Arad Bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii străzi -800 

32 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII -100 

33 43.10.09 Casa de Cultură a municipiului 
Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii -100 



34 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI 
PROPRII -100 

35 67.10 Casa de Cultură a municipiului 
Arad Bunuri şi servicii 20.30 Acţiunea culturală  "Zilele 

Aradului"  -100 

36 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,157 

37 36.11.06 taxe speciale  357 

38 36.11.08 depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 800 
39 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,157 

40 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Unitate centrală calculator" 
(dotare cu finanţare din taxe 

speciale de autorizaţii) 
-4 

41 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Sistem de sonorizare cu 10 

difuzoare" (dotare cu finanţare 
din taxe speciale de autorizaţii) 

-21 

42 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Calculatoare" (dotare cu 

finanţare din taxe speciale de 
autorizaţii) 

25 

43 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Calculator" (cofinanţare achiziţii 
calculatoare din taxe speciale de 
autorizaţii) - dotare cu finanţare 

din fondul de rulment 

1 

44 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Unitate centrală calculator"  
(cofinanţare dotare "Unitate 
centrală calculator - din taxe 

speciale, pentru Serviciul 
Autorizaţii") (dotare cu finanţare 

din fondul de rulment) 

-1 



45 70.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic -3 blocuri tip 

garsoniere" 
800 

Activitatea de ridicare, transport şi depozitare a vehicolelor şi remorcilor staţionate neregulamentar 
46 84.11 Primăria Municipiului Arad cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 155 

47 84.11 Primăria Municipiului Arad cheltuieli de personal 10.03 contribuţii la cheltuieli salariale  45 

48 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli cu bunuri şi 
serviciibunuri şi servicii  46 

49 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.05 bunuri de natura obiecte de 
inventar  50 

50 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli  6 

51 84.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 "autoutilitară" 55 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 1,057 

cheltuieli de personal 200 

bunuri şi servicii -798 
asistenţă socială 600 

alte cheltuieli 300 
transferuri curente -100 
active nefinanciare 855 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN Doina PAUL 
 
 Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Serviciul Buget 

Cod PMA-S1-02 





R O M Â N I A                                                                             Avizat     
JUDEŢUL ARAD                         P R O I E C T                     S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                 Doina Paul                      
CONSILIUL L0CAL 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. ______ 
din  ________________ 2008 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe 
anul 2008 

 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr.10.485/22.02.2008; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
• Adresa nr.69655 din 12 februarie 2008 din partea Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice si Locuintelor; 
• Referatul nr.10485/22.02.2008 al Serviciului Investitii; 
• Referatul nr.10380/21.02.2008 al Serviciului Autorizatii; 
• Referatul nr.2403/17.01.2008 al Serviciului Administrare Parcări – Birou 

Ridicări Vehicule; 
• Adresa nr.136/20.12.2007, intrată la Primăria Arad cu nr.83052/21.12.2007 

din partea Parohiei „Schimbarea la Fată Arad – Sega II”; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
            În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
      

Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra bugetului local si veniturilor si 
cheltuielilor evidentiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local si Veniturilor si cheltuielilor 
evidentiate în afara bugetului local ; 
                    (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele 
asupra bugetelor enumerate la litera (a). 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R 
                        
Serviciul Buget  
Red./Dact.Claudia Grozavu                  Cod:PMA-S1-01                             

   



 



 
 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008   

        mii lei    

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente   

0 1 2 3 4 5 6   
1 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 0   

2 pe titluri de cheltuieli:   

3 bunuri şi servicii -800   

4 asistenţă socială 600   

5 alte cheltuieli 200   
6 65.02 Grădiniţa PP 14 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 45   
7 65.02 Grădiniţa PP 19 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 24   
8 65.02 Grădiniţa PP 20 Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 44   
9 65.02 Colegiul Economic Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 22   

10 65.02 Grup Şcolar Ind. A.Vlaicu Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 23   
11 65.02 Grup Şcolar Ind. I.Maniu Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 15   
12 65.02 Grup Şcolar Ind. CFR Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 18   
13 65.02 Grup Şcolar Ind. Forestier Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 19   
14 65.02 Liceul Teoretic V. Goldiş Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 68   

15 65.02 Colegiul Tehnic de Construcţii şi 
Protecţia Mediului  Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 24   

16 65.02 Grup Şcolar de Industrie Alimentară Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 17   

17 65.02 Grup Şcolar de Transporturi Auto H. 
Coandă Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 15   



18 65.02 Grup Şcolar C. Gergely Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 20   
19   Grup Şcolar Francisc Neuman Asistenţă socială 57.03 tichete cadou 20   
20 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 34   

21 65.02 Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 32   

22 65.02 Colegiul Naţional E.G.Birta Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 87   
23 65.02 Colegiul Naţional M. Nicoară Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 40   
24 65.03 Liceul Pedagogic D. Ţichindeal Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 22   
25 65.04 Liceul cu Program Sportiv Asistenţă socială 57.02 tichete cadou 8   
26 65.05 Şcoala Postliceală Sanitară Asistenţă socială 57.03 tichete cadou 3   

27 67.02 Primăria Municipiului Arad Alte cheltuieli 59.12 

Biserica Parohială Şega II 
Arad închinată Martirilor 

Revoluţiei (construire 
biserică) 

200   

28 84.02 Primăria Municipiului Arad Bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii străzi -800   

29 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,157   

30 36.11.06 taxe speciale  357   

31 36.11.08 depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 800   
32 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 1,157  

33 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Unitate centrală 
calculator" (dotare cu 

finanţare din taxe speciale 
de autorizaţii) 

-4  

34 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Sistem de sonorizare cu 
10 difuzoare" (dotare cu 

finanţare din taxe speciale 
de autorizaţii) 

-21  



35 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Calculatoare" (dotare cu 
finanţare din taxe speciale 

de autorizaţii) 
25  

36 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Calculator" (cofinanţare 
achiziţii calculatoare din 

taxe speciale de 
autorizaţii) - dotare cu 
finanţare din fondul de 

rulment 

1  

37 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 

"Unitate centrală 
calculator"  (cofinanţare 
dotare "Unitate centrală 

calculator - din taxe 
speciale, pentru Serviciul 
Autorizaţii") (dotare cu 
finanţare din fondul de 

rulment) 

-1  

38 70.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 
"Complex de locuinţe 

colective Sânicolaul Mic -
3 blocuri tip garsoniere" 

800  

Activitatea de ridicare, transport şi depozitare a vehicolelor şi remorcilor staţionate neregulamentar  

39 84.11 Primăria Municipiului Arad cheltuieli de personal 10.01 cheltuieli salariale în bani 155  

40 84.11 Primăria Municipiului Arad cheltuieli de personal 10.03 contribuţii la cheltuieli 
salariale  45  

41 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01 cheltuieli cu bunuri şi 
serviciibunuri şi servicii  46  

42 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.05 bunuri de natura obiecte 
de inventar  50  



43 84.11 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 alte cheltuieli  6  

44 84.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 "autoutilitară" 55  

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2008, din care: 1,157 1,157 

cheltuieli de personal 200  

bunuri şi servicii -698  
asistenţă socială 600  

alte cheltuieli 200  
active nefinanciare 855  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 10485/22.02.2008 

 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

 Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru constructia de locuinte sociale; 
 

 Necesitatea suplimentării fondurilor alocate la capitolul            65.02 Învătământ cu destinatia „Tichete cadou”; 
 

 Necesitatea modificării listei de dotări din taxa specială pentru prestarea unor servicii de către Serviciul Autorizatii; 
 

 Necesitatea aprobării Bugetului taxelor speciale de ridicare, transport si depozitare a vehicolelor si remorcilor 
stationate neregulamentar; 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de 

specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre. 



 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.10485/22.02.2008 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008 

 
 

Având în vedere: 
 

• Adresa nr.69655/12.02.2008, înregistrată cu nr.8427/13.02.2008 din partea Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Publice si Locuintelor; 
• Referatul nr.10485/22.02.2008 al Serviciului Investitii; 
• Referatul nr.10380/21.02.2008 al Serviciului Autorizatii; 
• Referatul nr.2403/17.01.2008 al Serviciului Administrare Parcări – Birou Ridicări Vehicule; 
• Adresa nr.136/20.12.2007, intrată la Primăria Arad cu nr.83052/21.12.2007 din partea Parohiei „Schimbarea la Fată Arad – Sega II”; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr. 388/2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2008, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 
 



1) Se majorează cu suma de 800 mii lei depozitele speciale pentru constructii de locuinte, fonduri provenind din transferuri de la 
bugetul de stat si se suplimentează cu aceeasi sumă prevederile bugetare aprobate pentru obiectivul „Complex de locuinte colective Sânicolaul 
Mic – 3 blocuri tip garsoniere”; 
 2) Se majorează cu suma de 200 mii lei fondurile alocate pentru sustinerea cultelor, sumă ce va fi alocată ca si sprijin financiar 
pentru constructia Bisericii Parohiale Sega II Arad – închinată Martirilor Revolutiei; 

3) Se majorează cu suma 600 mii lei fondurile alocate la capitolul              65.02 „Învătământ”, fonduri ce vor asigura plata 
contravalorii tichetelor cadou ce se vor acorda personalului din învătământul preuniversitar de stat aferent semestrului al doilea al anului 
2008; 

4) Se diminuează cu suma de 800 mii lei programul de reparatii străzi aprobat pentru anul 2008; 
5) Se modifică lista de dotări din taxe speciale pentru prestarea unor servicii de către Serviciul Autorizatii, în sensul renuntării la 

pozitiile „Unitate centrală calculator” si „Sistem de sonorizare cu 10 difuzoare” si majorării pozitiei „Calculatoare” cu suma de     25 mii lei; 
6) Urmare aprobării nivelului taxei speciale de ridicare, transport si depozitare a vehiculelor si remorcilor stationate neregulamentar, 

aferent anului 2008, se majorează cu suma de 357 mii lei Bugetul taxelor speciale, destinatiile propuse fiind următoarele: 
* cheltuieli de personal: 200 mii lei; 
* cheltuieli cu bunuri si servicii: 102 mii lei; 
* cheltuieli de capital: 55 mii lei. 
 

           DIRECTOR EXECUTIV,                       SEF SERVICIU BUGET, 
                         Petru Tamas                                   Claudia Grozavu 
 

 
 
 
 


